29JEITA-標準第284号

「三次元ＣＡＤ情報標準化セミナー ２０１7」開催のご案内

「設計～製造/検査まで、トータルの効率化と品質を保証するJEITA普通幾何公差」

一般社団法人 電子情報技術産業協会

三次元CAD情報標準化専門委員会

委員長 神奈川 尚

拝啓 秋涼の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素はＪＥＩＴＡ（一般社団法人 電子情報技術産業協

会）三次元 CAD 情報標準化専門委員会活動にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。さて、この度、当専門委員会

主催にて三次元 CAD 情報標準化セミナーを開催する運びとなりました。当専門委員会では、2013 年より、グローバル

製造での課題解決、欧米製造業での現状調査、3D データによる設計情報伝達の効率化を目的に、従来の寸法公差

中心の設計から幾何公差中心の設計へのシフトを方針として様々な取り組みをしてきております。本セミナーでは、製

造/検査に至るまで、ものづくりプロセス全体における取り組みおよび効果をご紹介させていただきます。また、京都会

場におきましては、当専門委員会会員会社であります、株式会社島津製作所様の工場を見学する機会をいただきまし

た。ぜひ、セミナー内容と合わせてものづくりの現場を見ていただくとともに、幾何公差の普及、設計効率化推進につ

なげたいと考えております。

今年も昨年同様、委員会会員企業だけでなく、広く三次元CAD情報標準化に関する議論ができる場とするため、会

員以外の皆様にもご案内申し上げます。セミナー後には懇親会も催しますので、専門委員会メンバーとの交流を深め

る場とさせていただきたく、皆様のご参加をお願い申し上げます。

※ＪＥＩＴＡ三次元ＣＡＤ情報標準化専門委員会とは

三次元ＣＡＤ情報を有効に活用する業界標準の確立と、関連業界内に広く普及させていくことで、設計・製造

の革新と高度化を図ることを目的に、3DA モデルの規格化と JIS 開発への参画、活用方法の検討と普及活動

を実施しています。（ http://home.jeita.or.jp/3d/ ）

記

1. 日時・場所：

 日 時 場 所

京都

2017 年 10 月 26 日 (木)

13:00-1７:10

13：00－14：00 工場見学

14：00－17：10 セミナー

(懇親会 17:30-19:30)

島津製作所 研修センター4 階 会議室

住所：京都市中京区西ノ京桑原町 1

http://www.shimadzu.co.jp/aboutus/company/access/sanjo.html

懇親会：レストラン AMI

  住所：京都市中京区西ノ京下合町 11 島津メディカルプラザ 1Ｆ

http://kmc500.com/access

東京 2017 年 11 月 30 日 (木)

13:00-1７:30

(懇親会 17:45-19:45)

川崎市産業振興会館 1 階ホール

住所：神奈川県川崎市幸区堀川町 66 番地 20

地図：http://www.kawasaki-net.ne.jp/kaikan/access.html

懇親会：川崎市産業振興会館４階会場

2. プログラム概要：

 ① 開会あいさつ、当専門委員会紹介

② 活用・実証分科会からの報告

③ 委員会協働企業様からの報告

④ 標準化分科会からの報告（検証・測定事例集紹介）

⑤ 3D 正/CAD ビューワーWG 報告

⑥ 閉会あいさつ

⑦ 懇親会                                           2016 東京会場の様子

 ⑧ 工場見学：島津製作所様 分析装置生産ライン他（京都会場のみ）

3. 工場見学について（京都会場のみ）

 京都会場では工場見学を実施いたします。参加希望の方は下記 URL よりセミナーと合わせ申し込みをお願いい

たします。

会場・時間の関係で定員は先着 60 名とさせていただきますので、予めご了承ください。

 見学時間： 13：00－14：00

     受付開始： 12：40～ セミナー会場にて

4. 定員： 100 名 (京都会場)、 200 名（東京会場）

5. 参加費： セミナー（①～⑥、⑧）：無料。

⑦懇親会につきましては１名様あたり、1,000 円の費用負担をお願いします。

当日受付にてお支払いください。

6. 【参加申し込みおよび問い合わせ先】

 京都会場に参加希望の方は 10 月 20 日（金）までに、東京会場に参加希望の方は 11 月 24 日（金）までに、

下記 URL より参加申し込みをお願いいたします。

京都： http://3d.jeita.or.jp/e0wRT9xmG/2017_KYOTO/2017Seminar_Autumn.html

東京： http://3d.jeita.or.jp/e0wRT9xmG/2017_TOKYO/2017Seminar_autumn.html

問い合わせ先

   三次元ＣＡＤ情報標準化専門委員会 事務局

    E-mail: c-3dcad@jeita.or.jp

7． 「JEITA 三次元 CAD 情報標準化専門委員会」に関心のある方へ

当専門委員会では、メンバー企業を募集しています。

ご関心のある方は、6 項の事務局宛てに、ご連絡ください。

以上